Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Pedagogická fakulta
Katedra českého jazyka a literatury

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Otázky slovanské vzájemnosti ve vztahu
Boženy Němcové a V. D. Lambla
(korespondence a souvislosti)

Vypracovala: Petra Cínová
Vedoucí práce: prof. PhDr. Miloš Zelenka, DrSc.

České Budějovice 2013

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem svoji bakalářskou práci vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

České Budějovice, 20. dubna 2013

.....
Petra Cínová

Poděkování:

Děkuji prof. PhDr. Miloši Zelenkovi, Dr.Sc. za odborné vedení, cenné rady, ochotu a pomoc při vypracovávání mé bakalářské práce.

Anotace

Otázky slovanské vzájemnosti ve vztahu Boženy Němcové a V. D. Lambla (korespondence a souvislosti)

Autorka se bude ve své bakalářské práci zabývat především životem spisovatelky Boženy Němcové a Viléma Dušana Lambla s ohlédnutím na jejich společné cesty na Slovensko, vedoucí ke vzájemnému sblížení. Dále se bude věnovat otázce slovanské vzájemnosti, jež se v mnohých dílech těchto autorů odráží, při čemž bude vycházet především z jejich vzájemné korespondence.

Abstract

The issue of Slavic reciprocity in relation to Božena Němcova and V. D. Lambl (correspondence and context)

In this thesis the author will be dealing mainly with the life of the writer Božena Němcová and Vilém Dušan Lambl regarding their shared journeys to Slovakia, leading to mutual rapprochement. It will further address the issue of Slavic reciprocity, which is reflected in many works of these authors, based primarily on their mutual correspondence.

OBSAH

1 ÚVOD 6
2 CHARAKTERISTIKA DOBY 8
3 BOŽENA NĚMCOVÁ 12
3.1 Rodiče Boženy Němcové 12
3.2 Dětství a mládí Boženy Němcové 15
3.3 Muži a sňatek 16
3.4 Osudy jejích čtyř dětí 18
3.5 První pokusy literární 20
3.6 Čím nám je Babička 22
4 VILÉM DUŠAN LAMBL 25
4.1 Slovanské uvědomění 25
4.2 Jeho tvorba 26
5 VZTAH B. NĚMCOVÉ A V. D. LAMBLA 28
6 BOŽENA NĚMCOVÁ A SLOVENSKO 31
6.1 Čtyři cesty na Slovensko 31
6.2 Zájem o folklór 33
6.3 Česko-slovenský poměr 35
7 LAMBL A SLOVENSKO 39
7.1 Putování po Slovensku 39
7.2 Přínos pro česko-slovenský rozvoj 43
8 SLOVNÍČEK SLOVENSKÝ 45
9 JAN HELCELET 48
9.1 Osobnost Jana Helceleta 48
9.2 Helcelet a Slovensko 50
10 VZTAH J. HELCELETA A B. NĚMCOVÉ 52
11 ZÁVĚR 54
12 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 56

1 ÚVOD

Tématem této bakalářské práce jsou *Otázky slovanské vzájemnosti ve vztahu Boženy Němcové a Viléma Dušana Lambla*, při čemž se především vychází z bohaté korespondence a souvislostí. Volba tohoto tématu nebyla nikterak složitá. Spisovatelku Boženu Němcovou ve všech směrech zcela obdivuji a oblast Slovenska se zdála býti v tomto spojení velmi vhodnou nejen z důvodu častého opomínání, ale také z důvodu jistého sblížení s Vilémem Dušanem Lamblem. Tyto významné osobnosti spojovala nejen touha po cestování na Slovensku, ale zároveň byly za jedno v pohledu na otázky týkajících se slovanské vzájemnosti.

Celý text se skládá celkem z devíti kapitol, které jsou dále rozděleny do několika podkapitol. V úvodní části se zabýváme charakteristickou dobou, abychom téma zasadili i do pozadí historického kontextu, při čemž vycházíme z informací obecně známých. Druhou velkou a podrobnější kapitolu představuje samotná postava autorky Boženy Němcové. Pozornost přitom bude věnována především jejím rodičům, jejímu dětství a školním létům. Neopomíjíme ani její sňatek, což není zcela známý úsek jejího života, dále osudy jejích dětí, její první pokusy literární a samozřejmě její nejskvostnější dílo *Babičku*. K těmto kapitolám nám budou velice přínosné publikace Mojžíry Otruby, Václava Tilleho a Josefa Poláka. Co se korespondence týče, vycházíme z vlastních dopisů Boženy Němcové, z publikace *Řeč dopisů, řeč v dopisech* Jaroslavy Janáčkové, také ze vzpomínek Sofie Podlipské a mnoha dalších přátel této spisovatelky. Na tuto část navazujeme osobností Viléma Dušana Lambla a jeho tvorbou, která byla zpracována v díle Anny Zelenkové *Medzi vzájemnosťou a nevzájemnosťou*, stejně tak jako další část této práce a tj. vztah Boženy Němcové a Viléma Dušana Lambla. Poznátky k této části jsou čerpány dále také ze vzpomínek Sofie Podlipské.

Ke kapitole Božena Němcová a Slovensko nám bude vzorem stejnojmenná publikace Bohumila Haluzického, dále *Vzťahy slovenskej a českej literatúry 19. a 20. storočia* od Karla Rosenbauma a v neposlední řadě

publikace Václava Tilleho *Božena Němcová*. V této části zmiňujeme především její čtyři cesty na Slovensko, její zájem o folklór a samozřejmě vzájemný poměr česko-slovenský. V tématu Slovenska pokračujeme dále a pozornost věnujeme cestování Viléma Dušana Lambla a jeho vztahu ke Slovensku, při čemž vycházíme především z jeho *Zápisků cestujícího po Slovensku r. 1846*. Zde zdůrazňujeme jeho stanovisko ke slovanskému hnutí a hodnotíme jeho celkový přínos pro všestranný rozvoj česko-slovenské vzájemnosti, jež je i důkazem existence *Slovníčku slovenského*, který je dalším tématem této práce. Toto „společné dílo“ Boženy Němcové a Viléma Dušana Lambla si kladlo za cíl porozumět zvláštnostem slovenštiny a dosáhnout alespoň minimálního přiblížení mezi Čechy, Moravany a Slováky. V předposlední části se zabýváme ještě postavou Jana Helceleta, předního buditele českého živlu, kterého Slovensko táhlo především svou exotickou krajinou a svou přirozeností. V této kapitole vycházíme z edice *Korespondence a zápisky Jana Helceleta*, kterou vytvořil Jan Kabelík. Závěrečná část, v níž jsme využili především vzájemné korespondence, je věnována vztahu Boženy Němcové a Jana Helceleta.

2 CHARAKTERISTIKA DOBY

Konec 18. století je v českých zemích charakterizován jako vznik kapitalistických společenských vztahů, které postupně nahrazovaly přežívající vztahy feudální. Likvidace feudalismu se uskutečňovala především panovnickými reformami, jejichž vrcholem byl rok 1775. Nejvýznamnější z provedených reforem bylo zrušení nevolnictví Josefem II. roku 1781, kterým byli poddaní vyvázáni z přímé závislosti na své vrchnosti. V témže roce byl také vydán toleranční patent, který zaručoval náboženskou svobodu. Josef II. se snažil o centralizaci své říše, proto chtěl jako jednotící jazyk prosadit jazyk německý. Tím a zrušením nevolnictví však dal impulz k boji pro záchranu národních jazyků, který je u nás znám jako národní obrození.


[…]


Každé psaní Helceletovi i po skončení jejich milostného vztahu je pro autorku dopisu příležitostí prezentovat samu sebe tak, aby mu byla co nejbližší a aby mu nějakým způsobem imponovala: *„Mužovi se nelíbí, že se tak zcela oddávám spisovatelství, raději by viděl, abych virtuosní hospodyní byla, - nahlížím, že bychom šťastnější byli a že on šťastným se cítit nemůže, nemaje ženu, jak by si jí přál, ale nemohu si pomoci ...“*⁵⁵ Na první pohled je zřejmé, že v dopisech z období, kdy si byli Němcová s Helceletem blízcí, se prezentuje tak, jak by se jí přával vidět on. V prvních dopisech se spisovatelka snažila svůj morální dluh vůči rodině skrýt, avšak v tomto dopise sama přiznává, že by šťastnější byli, ale zároveň prohlašuje, že psát skutečně musí. Tvorba se tak pro ni stává vnitřní potřebou.

⁵⁴ Tamtéž.

⁵⁵ Tamtéž.

11 ZÁVĚR

Podnětem k tomu, že jsem si vybrala právě osobnost Boženy Němcové, byla také skutečnost, že jsem již od dětství pohádky této autorky četla s velkou oblibou. Při shromažďování materiálů k této práci jsem si však uvědomila, že o této autorce toho vlastně moc nevím. Její české kouzelné pohádky zná každý z nás, ale její vztah ke Slovensku a to, že právě tato zem dala vzniknout mnoha dalším výborným publikacím nejen této autorky, bývá často opomínáno. Jak již víme, na přelomu 18. a 19. století se v českém prostředí vyhrotily dvě koncepce interpretace slovenské literatury, kultury i jazyka a to osobně považuji za velice významné téma, které stojí za to zdůraznit.

V období národního obrození vzrostla pozornost české strany ve vztahu ke Slovensku a slovenským autorům. Na přelomu 30. – 40. let 19. století vstoupily vztahy mezi českou a slovenskou literaturou do kvalitativně nové etapy, která byla poznamenána rozporem v charakterizování česko-slovenské jazykové a literární jednoty. Pojem „česko-slovenský“ zde představoval nerovnoměrný model s převahou českého jazyka a české literatury, který se měl relativně upravit – „slovakizovat.“ Štúrovci se už v tomto období postupně, ale definitivně stávali v českém kontextu hlavními představiteli slovenské literatury. Z hlediska česko-slovenské jednoty byl zaujímán důležitý a nadšený postoj k českému romantikovi K. H. Máchovi. Právě Mácha je ve vztahu ke Slovensku často příkladem dezintegrační a komplementární funkce ve vztahu obou literatur ještě před štúrovskou odlukou. Na Slovensku byl tento autor přijat příznivěji než v Čechách, což vyplývalo z rozdílu kulturní situace v české a slovenské literatuře.

Májovci byli výraznou literární skupinou českých básníků a prozaiků druhé poloviny 19. století, která navazovala na odkaz Karla Hynka Máchy, Karla Havlíčka Borovského a Karla Jaromíra Erbena. Roku 1858 vydávají svůj první almanach Máj, jehož jméno odvozují od slavné Máchovy básně, k jehož odkazu se hlásí. Ve své primární tvorbě se snažili zachytit skutečnost, tak jak ji v okolním světě viděli, a to i s jejími negativními rysy. Odkazovali se nejenom na českou kulturu, ale inspirovali se i směry

evropské tvorby. Neobraceli se jen do české historie, ale kladli důraz na současný okolní svět. Díky jejich práci došlo k povznesení české literatury na evropskou úroveň. Mezi hlavní reprezentanty této skupiny (kromě Jana Nerudy, Vítězslava Háška, Karolíny Světlé atd.) patřila samozřejmě i Božena Němcová.

Jak jsme se již několikrát zmínili, Němcová měla ke Slovensku velmi kladný vztah. Jako první v něm objevila svébytnou uměleckou hodnotu. Důležité je, že z její strany nemělo poznávání Slovenska pouze náhodný nebo torzovitý charakter, protože bylo záměrné. Jako první česká autorka měla jasný cíl, tím bylo představit českému prostředí slovenskou krajinu a lid. Jako jedna z prvních českých autorů poznala slovenskou realitu a folklór přímo v terénu.

Májovci, u kterých se postupně vytvářel nový vztah ke Slovensku, podporovali jazykové osamostatnění Slováků a uznávali svébytnost slovenského kulturního vývoje a právo na vlastní literární jazyk. V jejich tvorbě se to odráželo tematicky, z toho důvodu jim byla vzorem tvorba Boženy Němcové. Společně s ní objevili ve Slovensku svébytnou estetickou hodnotu, projevovali nejen náklonost k slovenské přírodě, ale také ke slovenskému lidu. Háškovy lyrické verše vyjadřovaly očarování krásami slovenské krajiny a Nerudova demokraticky orientovaná poezie zase reagovala na atmosféru česko-slovenských vztahů v 60. letech. V básni Poslání na Slovensko vyjadřuje lásku ke Slovensku, zároveň obavy o jeho osud a o budoucnost česko-slovenských vztahů. Neruda neviděl příčinu odcizení česko-slovenských vztahů v jazykovém osamostatnění nebo v uznání práv slovenské literatury, ale v politické orientaci slovenských politiků. Šlo mu o překonání „politické roztržky“ vzájemným poznáváním a širším kontaktem s literárním děním. Systematický zájem o Slovensko projevoval i májovec A. Heyduk. Jako mladý student Slovensko procestoval a zachytil slovenské písně. Známa Heydukova báseň *Slovensko, ty ještě spíš* signalizuje jeho básnickou sbírku věnovanou přímo Slovensku *Cimbál a housle*.
