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Práce vychází „z bohaté korespondence a souvislostí.“ (s. 6) – Souvislostí čeho s čím?

A B C N

„Konec 18. stol. je charakterizován jako vznik kapitalistických vztahů...“ (s. 8) – Kým? (Nepřemýšlivě
převzato z nějaké publikace vydané v době socialismu.) Má tato formulace o feudálních a kapitalistických
vztazích pro autorku nějaký obsah? Mohla by vysvětlit, co to je?

A B C N

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi
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V Českých Budějovicích dne ……………….. doc. PhDr. Daniel Bína, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta
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Některé chyby – např.: „otázky týkajících se“ (s. 6).
Jazyk práce je na první pohled kultivovaný; avšak velmi mnoho vět působí dojmem, že jsou převzaty (celé
nebo jejich části) ze starších knih – včetně archaického nádechu.
(Komicky působí 1. věta kapitoly 3.1 na s. 12.)
Co dělá „recipient u finanční stráže“? (s. 16); co (kde) jsou „Balašovy Ďarmoty“? (s. 31 aj.)

A B C N

Anotace poněkud nesmyslně říká, co autorka bude dělat (s. 4).

„Čím nám je Babička“? (nadpis na s. 22) – Opravdu „klenot naší literatury, kniha knih“ (s. 23)?? Neocitá se na
těchto stránkách autorka za hranicí trapnosti a kýče? (Zeptejme se nejen obrozenců, ale i dnešních
přemýšlivých lidí, čím je jim Babička...)
Opravdu je Babička „skvělým příkladem literárního realismu“? (s. 23)
Je ten obdiv k B. Němcové upřímný? Je nezbytné B. Němcovou stále takto „povinně“ uctívat? Znala by
autorka i jiné, kritické či neuctivé názory na Němcovou a její tvorbu? Není nasnadě, v rámci postmoderních
přístupů a inspirací, stavět se k textům adorujícím Němcovou přinejmenším podezíravě? Nemohli bychom na
vztahu Němcové ke Slovensku vidět také prvky ideologičnosti, nejen nějaký naivně hezký vztah? Co znamená
v roce 2013 „vzájemná úcta našich národů“ (s. 34)? Kterých „našich“? (Všimněme si v této souvislosti i
odpudivých protimaďarských a protižidovských míst v Obrazech ze života slovenského...)